Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI/FURG

Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO

ÁREA DO CONHECIMENTO: BIBLIOTECONOMIA

EDITAL Nº 37/2024

PROCESSO Nº 23116.014005/2024-01

ATA 01 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Matérias/Disciplinas: Extensão Universitária, Normalização da Produção Intelectual,

Desenvolvimento de Coleções, Oficina da Informação, Fontes e Serviços de Informação em

História, Tecnologias de Informação e Comunicação e ambientes web, Serviço de Referência

Presencial e a Distância, Informação e Meio Ambiente, Bibliotecas Públicas, Comunitárias e

Alternativas, Análise de Softwares para Unidades e Serviços de Informação e Ação Cultural:

Teoria e Prática.

A banca examinadora designada pela portaria n. 2364/2024, em atenção ao estabelecido no

artigo 03, parágrafo 02 da Deliberação COEPEA n. 081/2014, torna público o cronograma do

processo seletivo:

Data Horário Local Atividade/etapa/observação

04/11/2024 17h Site PROGEP* Divulgação do cronograma.

04/11/2024 17h Site PROGEP* Homologação das inscrições.

04/11/2024 17h Site PROGEP* Relação dos pontos para realização da prova didática.

05/11/2024 0h às

23h59

Site PROGEP* Prazo para apresentação de impugnação dos membros da

Banca Examinadora (art. 06 do edital n.37/2024).

05/11/2024 0h às

23h59h

Site PROGEP* Prazo para apresentação de recurso sobre a homologação

das inscrições (art. 06 do edital n.37/2024).

06/11/2024 17h Site PROGEP* Julgamento e divulgação dos recursos apresentados

sobre a homologação das inscrições (se houver).

08/11/2024 17h Site PROGEP* Apreciação da(s) impugnação(ões) dos membros da

Banca Examinadora pelo Conselho da Unidade (ICHI).

12/11/2024 8h Sala de reunião

do ICHI**

Sorteio de ponto único para a realização da prova

didática. A presença dos candidatos é facultativa.

13/11/2024 8h Sala 4106 A presença dos candidatos é obrigatória para (i)

assinatura da ata de abertura do evento, (ii) apresentação

e verificação do documento de identificação e (iii)

entrega do plano de aula (Art. 12 da deliberação Nº

081/2014 do COEPEA/FURG).

13/11/2024 8h30 às

11h30 ||

13h30 às

17h30

Sala 4106 Realização da prova didática.

A ordem de realização da prova obedecerá a ordem de

inscrições dos candidatos (Art. 12 da deliberação Nº

081/2014 do COEPEA/FURG), conforme a lista

apresentada na homologação das inscrições, a saber:

fichas número 05, 14, 15, 18, 22, 34 e 35.

14/11/2024 17h Site PROGEP* Resultado preliminar da prova didática.

Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI/FURG

Página 2 de 2

18/11/2024 0h às

23h59h

Site PROGEP* Prazo para a apresentação de recurso em relação ao

resultado preliminar da prova didática.

19/11/2024 17h Site PROGEP* Julgamento dos recursos apresentados.

21/11/2024 17h Site PROGEP* Resultado final da prova didática.

22/11/2024 0h às

23h59h

Site PROGEP* Envio do material destinado ao exame de títulos

(observar os itens 5.10, 5.11 e 5.12 do edital n.37/2024).

26/11/2024 13h30 às

16h30

Sala da

coordenação do

curso de

Biblioteconomia

– Prédio ICHI**

Realização do exame de títulos pela banca examinadora

dos candidatos aprovados na prova didática (item 5.3 do

edital 37/2024).

27/11/2024 17h Site PROGEP* Resultado preliminar do exame de títulos.

28/11/2024 0h às

23h59h

Site PROGEP* Prazo para a apresentação de recurso em relação ao

resultado preliminar do exame de títulos.

29/11/2024 17h Site PROGEP* Julgamento dos recursos apresentados.

02/12/2024 17h Site PROGEP* Resultado final do exame de títulos.

02/12/2024 17h Site PROGEP* Resultado final do processo seletivo.

* Site da PROGEP: http://progep.furg.br/bin/edital/index.php

** Primeiro andar do Prédio do Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI.

 Mapa do Campus: https://proinfra.furg.br/mapa-do-campus.html (Item 73).

Rio Grande – RS, 04 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Rodrigo Aquino de Carvalho – Presidente

Prof.ª Dra. Maria Helena Machado de Moraes – Membro

Prof. Dr. Claudio Renato Moraes da Silva – Membro

(a via original encontra-se assinada)

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://proinfra.furg.br/mapa-do-campus.html